
file:///D|/livecycle/tmp/pdfg-CLDGDEMSLCC01-4_/2a/943b-557ffb-2276c4-335ce7-8c704a-9ac263/WebCapture.html[3/10/2023 11:04:05 AM]

Municipalidad de La Banda
"1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA"

Decreto

Número: 

Referencia: DECRETO CONTENCION DE GASTOS PARA EL PERIODO 2023

 
                                                         LA BANDA

                                                        DECRETO SERIE “B” Nº

                                                        EXPEDIENTE Nº 51318/23

                                                        VISTO: El presente expediente iniciado por el Departamento Ejecutivo
de la Municipalidad de La Banda;

                                                    CONSIDERANDO:

                                                                                   Que a los efectos de optimizar el uso de los fondos
públicos y sostener el equilibrio fiscal del Municipio y sin descuidar el cumplimiento de los primordiales
objetivos de esta Administración, es necesario establecer ciertas pautas de control en el gasto público;

                                                                                    Que a su vez se tomaron medidas para lograr un
incremento en los recursos propios con lo cual es preciso que esos excedentes sean aplicados lo más
eficientemente posible en la gestión municipal para atender las demandas constantes de los vecinos de la
ciudad;

                                                                                     Que el propósito del presente es racionalizar el gasto
corriente y no corriente en algunos conceptos que no resultan necesarios a los fines antedichos y
revalorizar así algunos otros, que sostengan a los servicios municipales o a la inversión real
fundamentalmente en obras;

                                                                                     Que en función a lo expuesto y en el marco de las
facultades conferidas por la Carta Orgánica,

 



file:///D|/livecycle/tmp/pdfg-CLDGDEMSLCC01-4_/2a/943b-557ffb-2276c4-335ce7-8c704a-9ac263/WebCapture.html[3/10/2023 11:04:05 AM]

                                                         Por ello y en uso de sus facultades:

                                                          EL INTENDENTE MUNICIPAL                              

                                                                           DECRETA

ARTICULO 1º.-/ DISPÓNESE, durante el año 2023, la aplicación de las siguientes medidas de control
de gasto administrativo que deberán ser observadas por todas las jurisdicciones de este Municipio,
quedando expresamente establecido:

Inc. a) Prohíbase el otorgamiento de horas extras, bonificaciones adicionales, suplentes ,Re -
categorizaciones y/o incentivos de cualquier naturaleza, al personal de Planta Permanente y
Temporaria que a la fecha no se encuentre comprendido en alguno de ellos. Suspéndase las
afectaciones, Traslados y Adscripciones de personal a realizar tareas o funciones que generen
derecho a percibir, bonificaciones adicionales y/o suplementos.
Prohíbase la celebración de contratos de recursos humanos, cualquiera sea la modalidad de los
mismos y el origen de los fondos, salvo que lo justifiquen por extrema necesidad.
Prohíbase la designación y/o contratación para empleos públicos a personas que se hayan acogido al
beneficio de la jubilación.
 Se deja aclarado que bajo ninguna situación y/o concepto se podrá ejecutar los ítems mencionados
sin la autorización previa expresa del DEM.
Inc. b) Queda expresamente prohibido la celebración de nuevos contratos de alquiler de todo tipo de
vehículos. Quedando exceptuado de la presente norma los vehículos afectados en la recolección de
residuos, riego y maquinarias de porte pesados y servicios esenciales de Educación, Desarrollo,
Seguridad y del área de salud.
Inc.b-1 ) Reducir el uso de Vehículos municipales para producir economías de combustibles.
Inc. c) Se prohíbe la adquisición de uniforme excepto en áreas donde por reglamentación vigente es
obligatorio (seguridad, higiene y Educación).
Inc. d) Prohíbase la incorporación de nuevas líneas de teléfonos celular y fijos, y se reverá los
autorizados y los cupos otorgados.
Inc. e) Prohíbase la adquisición de bienes de uso en general y computadoras en particular, que solo
será autorizados por el DEM, comprobando la necesidad de los mismos y con informe de la
Dirección General de Cómputos de las especificaciones técnicas necesarias y con el previo
relevamiento de la Oficina de Bienes Patrimoniales y un técnico de la Dirección de Cómputos.
Inc. f) Restringir erogaciones en publicidad, alquiler de mobiliario, pantallas y sonidos, solo lo
autorizado por el DEM, previo cumplimiento del artículo 2 del presente Decreto
Inc. g) Restringir los insumos de librería y artículos de limpieza, etc.
Inc. e) Limitar viáticos que serán autorizados solo al Sr. Intendente y Secretarios. Para un funcionario
del Honorable Concejo Deliberante, un funcionario del Tribunal de Cuentas Municipal, cuando la
erogación del mismo sea expresamente fundada.
Inc. f) No se reconocerán pagos retroactivos en ningún concepto, excepto por errores de la
administración municipal, y que se encuadren dentro del Presupuesto 2023.
Inc.g) Congélese vacantes producidos por bajas en cualquier concepto, excepto las necesidades del
DEM para resolver nuevas estructuras funcionales necesarias.

ARTICULO 2 º.-/  DISPONESE  Que a los efectos del cumplimiento estricto del presente decreto, todas
las Secretarias de la Municipalidad, previo a la ejecución de gasto alguno, asunción de compromiso 
económico financiero deberá solicitar aprobación a la Secretaria de Economía y Finanzas, quien a través del
Área de compras se expedirá sobre la procedencia o no de dichas adquisiciones y/o contrataciones, dejando
aclarado que  en ningún caso se dará curso a solicitudes de pago, sin previa autorización de esta Secretaria
todo ello de conformidad a las facultades otorgadas a esta Administración en el Art. 9º de la Ley de
Presupuesto en vigencia; Por consiguiente se suspende lo normado por el Decreto N° 428-E-22  durante la
vigencia del presente Actuante .



file:///D|/livecycle/tmp/pdfg-CLDGDEMSLCC01-4_/2a/943b-557ffb-2276c4-335ce7-8c704a-9ac263/WebCapture.html[3/10/2023 11:04:05 AM]

ARTICULO 3 º.-/ FACULTASE a la Secretaria de Economía y Finanzas a dictar el pertinente Acto
Administrativo .

ARTICULO 4 º.-/       DESE:  copia de la presente a todas las secretaria, subsecretarias, direcciones y
subdirecciones de La Municipalidad            

 

 




	Local Disk
	D:\livecycle\tmp\pdfg-CLDGDEMSLCC01-4_\2a\943b-557ffb-2276c4-335ce7-8c704a-9ac263\WebCapture.html


	numero_documento: DECTO-2023-27-E-LABANDA-SC
	localidad: LA BANDA, SANTIAGO DEL ESTERO
	fecha: Lunes 20 de Marzo de 2023
		2023-03-10T13:11:26-0300
	La Banda


	usuario_0: ROGER NEDIANI
	cargo_0: Intendente
	reparticion_0: Intendencia
		2023-03-10T13:16:47-0300
	La Banda


	usuario_1: Javier Alexandro
	cargo_1: Secretario
	reparticion_1: Secretaría de Economía y Finanzas
		2023-03-15T09:42:32-0300
	La Banda


	usuario_2: Ana Victoria Torres
	cargo_2: Secretaria
	reparticion_2: Secretaría de Gobierno
		2023-03-16T08:28:38-0300
	La Banda


	usuario_3: Matias Nediani Celiz
	cargo_3: Secretario
	reparticion_3: Secretaría de Coordinación y Desarrollo Territorial
		2023-03-16T08:33:05-0300
	La Banda


	usuario_4: Joaquín María Romano Norri
	cargo_4: Secretario
	reparticion_4: Secretaría de Ordenamiento Urbano y Seguridad
		2023-03-16T09:09:22-0300
	La Banda


	usuario_5: Cristian Alzamora
	cargo_5: Secretario
	reparticion_5: Secretaría de Obras Públicas, Planificación y Desarrollo Urbano
		2023-03-17T12:24:00-0300
	La Banda


	usuario_6: Christian Mendoza
	cargo_6: Secretario
	reparticion_6: Secretaría de Servicios Públicos
		2023-03-18T13:02:12-0300
	La Banda


	usuario_7: Julio Scabuzzo
	cargo_7: Secretario
	reparticion_7: Secretaría de Salud
		2023-03-20T08:37:12-0300
	La Banda


	usuario_8: Fernanda Raschi
	cargo_8: Secretaria
	reparticion_8: Secretaría de Comunicación
		2023-03-20T08:38:03-0300
	GDE Municipalidad de La Banda




